

00135

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2018

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND
POLICY MAKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. (a) Explain the need for gender planning giving suitable examples. 10
 - (b) Discuss the purposes and major characteristics of gender budgets. 10
 2. Discuss the perspectives in engendering development planning. Support your answer with suitable examples of goals and types of interventions. 20
 3. Describe the approaches to women's empowerment and gender equity in Indian planning. 20
 4. Discuss the applications of participatory approaches in planning, implementation and monitoring programmes and policies. 20

5. Describe the processes of monitoring and evaluation, highlighting their importance. 20
6. (a) What are the challenges in formulating gender-sensitive policies? Explain by giving suitable examples. 10
- (b) Describe the attributes/characteristics of a good policy formulation process. 10
7. What is need assessment? Discuss gender and need assessment in sectoral development areas. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Decentralized planning
 - (b) Convergence and networking
 - (c) Qualitative and quantitative data
 - (d) Participatory learning and action
 - (e) Tools for gender mainstreaming in development planning
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) जेंडर की योजना बनाना क्यों आवश्यक है? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 10
- (b) जेंडर संबंधी बजटों के उद्देश्यों एवं मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10
2. विकास की योजना को जेंडर संवेदनशील बनाने वाले परिप्रेक्ष्यों की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि, अंतःक्षेपों के विविध प्रकारों एवं लक्ष्यों के उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. भारतीय नियोजन के तहत महिला सशक्तीकरण और स्त्री-पुरुष समता से संबंधित दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20
4. नियोजन, कार्यान्वयन और अनुवीक्षण कार्यक्रमों एवं नीतियों में सहभागितापरक दृष्टिकोणों को लागू करने की चर्चा कीजिए। 20

5. अनुवीक्षण और मूल्यांकन की प्रक्रियाओं का वर्णन, इनके महत्त्व पर प्रकाश डालते हुए कीजिए। 20
6. (a) जेंडर संवेदनशील नीतियाँ सूत्रबद्ध करते समय कौन सी चुनौतियों का सामना करना पड़ता है? उचित उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए। 10
- (b) उत्कृष्ट नीति सूत्रीकरण प्रक्रिया की सहज विशेषताओं/ लक्षणों का वर्णन कीजिए। 10
7. आवश्यकता आंकलन क्या है? क्षेत्रक विकास खंडों में जेंडर एवं आवश्यकता आंकलन की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) विकेंद्रीकृत नियोजन
- (b) अभिसरण एवं नेटवर्किंग
- (c) गुणात्मक एवं परिमाणात्मक आँकड़ें
- (d) सहभागितापरक अध्ययन एवं कार्रवाई
- (e) विकास की योजना बनाने में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग संबंधी साधन
-